
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5818/2018                                                   1 
 

DECRETO Nº 5818 DE 02 DE JANEIRO DE 2018 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ , no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 801, de 22 de dezembro de 2017. 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 6.519.844,58 (seis milhões, quinhentos e dezenove mil 
oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos), para atender as despesas com as 
seguintes dotações orçamentárias: 

 

Nº Desp Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou 

Atividade 
Unidade 

Orçamentária 
Suplementação 

R$ 

38 
20.02.04.122.002

1.2.006 
100 - RP 3.1.90.04.00 

Contratação 
por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Administração 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
112.820,00 

43 
20.02.04.122.002

1.2.006 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Administração 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
8.000,00 

76 
20.04.04.123.002

1.2.009 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
323.000,00 

77 
20.04.04.123.002

1.2.009 
100 - RP 3.3.90.92.00 

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
1.200.000,00 

358 
20.16.18.541.002

1.2.065 
100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ambiente 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
263.834,00 

392 
20.16.18.541.032

5.2.202 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Projeto de 

Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
90.000,00 

406 
20.17.26.453.057

3.2.070 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
operacionalização 

do trânsito 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

90.000,00 

659 
20.23.08.243.004

3.2.091 
100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 
Conselho Tutelar 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
20.000,00 

692 
20.23.08.244.004

2.2.340 

258 - 
Convênio 
FMAS - 
ACES 
SUAS 

 

3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 
Bloco da Proteção 

Social Básica 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
118.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5818/2018                                                   2 
 

694 
20.23.08.244.004

2.2.340 
315 - SCFV 
Federal 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 
Bloco da Proteção 

Social Básica 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
65.000,00 

804 
20.23.08.244.004

6.2.348 
219 – IGD 
CADÚNICO 3.3.90.30.00 

Material de 
Consumo 

Manut. do Bloco 
da Gestão do 

Programa Bolsa 
Família e do Cad. 

Único 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
148.000,00 

826 
20.23.08.244.048

6.2.228 
100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Aluguéis Sociais 
Fundo Mun. de 

Assistência 
Social - FMAS 

100.000,00 

892 
20.28.04.131.002

1.2.019 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
200.000,00 

913 
20.29.13.392.002

1.2.129 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
16.000,00 

2348 
20.08.04.122.002

1.2.252 
100 - RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas – 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 
Geral do 

Município 
2.000.000,00 

2401 
20.16.18.541.032

5.2.183 
101 - 

Royalties 
3.3.90.92.00 

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
857.552,64 

2402 
20.14.15.451.002

1.2.058 
101 - 

Royalties 
3.3.90.92.00 

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Obras 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
110.405,92 

2405 
20.28.04.131.002

1.2.019 
100 - RP 3.3.90.92.00 

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
2.000,00 

2407 
20.09.12.363.019

1.2.213 

207 - 
Salario 

Educação 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Transporte alunos 
regularmente 

matriculados IFF- 
campus 

Itaperuna 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
253.232,02 

2421 
20.23.08.244.004

2.2.340 

218 - PBF / 
CRAS 
Federal 

3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 
Bloco da Proteção 

Social Básica 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
17.000,00 

2422 
20.23.08.244.004

6.2.348 
219 – IGD 
CADÚNICO 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manut. do Bloco 
da Gestão do 

Programa Bolsa 
Família e do Cad. 

Único 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
35.000,00 

2427 
20.14.15.451.057

5.2.071 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção das 
vias urbanas 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
490.000,00 

 

TOTAL 
 

 

6.519.844,58 
 

 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5818/2018                                                   3 
 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de              
R$ 6.519.844,58 (seis milhões, quinhentos e dezenove mil oitocentos e quarenta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de 
acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

 
 

Nº Desp 
Programa de 

Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou 
Atividade 

Unidade 
Orçamentária 

Anulação 
R$ 

32 
20.01.04.122.002

1.2.002 
100 - RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas – 
Pessoal Civil 

Manutenção 
Administrativa do 

Gabinete do 
Prefeito 

Secretaria 
Municipal de 

Gabinete 
2.000.000,00 

47 
20.02.04.122.002

1.2.309 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Criação do Centro 
de Ciência e 
Tecnologia 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
5.000,00 

48 
20.02.04.122.002

1.2.309 
100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Criação do Centro 
de Ciência e 
Tecnologia 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
3.000,00 

55 
20.02.04.122.002

1.2.313 
100 - RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas – 
Pessoal Civil 

Manutenção do 
Projeto 

"Administração 
por Resultados" 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
232.820,00 

60 
20.03.04.129.003

0.2.008 
100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
20.000,00 

61 
20.03.04.129.003

0.2.008 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
115.000,00 

65 
20.03.19.572.000

4.2.253 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Programa de 

Geoprocessament
o Multifinalitario 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
100.000,00 

74 
20.04.04.123.002

1.2.009 
100 - RP 3.3.90.35.00 

Serviços de 
Consultoria 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
123.000,00 

111 
20.06.04.121.004

0.2.285 
100 - RP 3.3.90.30.00 

Material de 
Consumo 

Revisão do Plano 
Diretor 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

25.000,00 

112 
20.06.04.121.004

0.2.285 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Revisão do Plano 
Diretor 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

100.000,00 

113 
20.06.04.121.004

0.2.285 
100 - RP 4.4.90.52.00 

 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Revisão do Plano 
Diretor 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

20.000,00 

226 
20.09.12.361.018

8.2.023 

207 - 
Salario 

Educação 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção e 
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica - Ensino 
Fundamental 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
253.232,02 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5818/2018                                                   4 
 

391 
20.16.18.541.032

5.2.183 
101 - 

Royalties 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
967.958,56 

427 
20.17.26.782.002

4.2.256 
100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção de 
Estradas Vicinais 

Rurais 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

70.000,00 

428 
20.17.26.782.002

4.2.256 
100 - RP 4.4.90.51.00 

Obras e 
Instalações 

 
Manutenção de 

Estradas Vicinais 
Rurais 

 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

50.000,00 

445 
20.19.99.999.999

9.9.001 
100 - RP 9.9.99.99.99 

 
Reserva de 

Contingência 
 

 
Reserva de 

Contingência 
 

 
Reserva de 

Contingência 
 

1.643.834,00 

696 
20.23.08.244.004

2.2.340 

218 - PBF / 
CRAS 
Federal 

3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Bloco da Proteção 

Social Básica 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
17.000,00 

697 
20.23.08.244.004

2.2.340 

258 - 
Convênio 
FMAS - 
ACES 
SUAS 

3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

 
Manutenção do 

Bloco da Proteção 
Social Básica 

 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
118.000,00 

699 
20.23.08.244.004

2.2.340 
315 - SCFV 

Federal 
3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Bloco da Proteção 

Social Básica 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
65.000,00 

801 
20.23.08.244.004

6.2.348 
219 – IGD 
CADÚNICO 3.1.90.04.00 

Contratação 
por Tempo 

Determinado 

Manut. do Bloco 
da Gestão do 

Programa Bolsa 
Família e do Cad. 

Único 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
10.000,00 

802 
20.23.08.244.004

6.2.348 
219 – IGD 
CADÚNICO 3.1.90.11.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas – 
Pessoal Civil 

 
Manut. do Bloco 

da Gestão do 
Programa Bolsa 

Família e do Cad. 
Único 

 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
20.000,00 

806 
20.23.08.244.004

6.2.348 
219 – IGD 
CADÚNICO 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manut. do Bloco 
da Gestão do 

Programa Bolsa 
Família e do Cad. 

Único 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
148.000,00 

808 
20.23.08.244.004

6.2.348 
219 – IGD 
CADÚNICO 4.4.90.52.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Manut. do Bloco 
da Gestão do 

Programa Bolsa 
Família e do 

Cadastro 
Único 

Fundo Mun. de 
Assistência 

Social - FMAS 
5.000,00 

827 
20.23.08.244.048

6.2.228 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Aluguéis Sociais 
Fundo Mun. de 

Assistência 
Social - FMAS 

120.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 5818/2018                                                   5 
 

887 
20.28.04.131.002

1.1.161 
100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Aquisição de 
veículos 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
82.000,00 

915 
20.29.13.392.004

1.2.338 
100 - RP 3.3.90.30.00 

Material de 
Consumo 

Promoção de 
Eventos Artísticos 

e Culturais 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
50.000,00 

917 
20.29.13.392.004

1.2.338 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Promoção de 
Eventos Artísticos 

e Culturais 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
16.000,00 

960 
20.31.06.182.005

1.2.353 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Fiscalização 
Preventiva 

Sec. Mun. 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

50.000,00 

962 
20.31.06.182.005

2.2.355 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Promoção de 
Meios Estruturais 
de Mitigação de 

Perdas 

Sec. Mun. 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

50.000,00 

966 
20.31.06.182.005

4.2.358 
100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Capacitação de 
Crianças e 

Adolescentes 

Sec. Mun. 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

40.000,00 

 

TOTAL 
 

 

6.519.844,58 
 

 
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 
 

Itaperuna, 02 de janeiro de 2018. 
 
 

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


